
 
 
 
                                                                                                                                                   

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
ว่าด้วยสมาชิกสมทบ  

พ.ศ. 2565  
 

      อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2564 
ข้อ 80 (8) และข้อ 116 (16) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ ์ชุดที่ 34 ครั้งที่ 8/2565 
เมื่อวันที ่25 กรกฎาคม 2565 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วย 
สมาชิกสมทบ พ.ศ. 2565 ดังต่อไปนี้ 
     ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยสมาชิกสมทบ  
พ.ศ. 2565” 
     ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป 
     ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยสมาชิกสมทบ พ.ศ. 2561  
และฉบับที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
               บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มต ิหรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ 
ระเบียบนี้แทน 
 

หมวด 1 
บททั่วไป 

 
     ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 
                      “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                      “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                      “คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                      “สมาชิกสมทบ” หมายความว่า ผู้มีคุณสมบัติตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ 
กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยสมาชิกสมทบ พ.ศ. 2565 
 

หมวด 2 
คุณสมบัติของสมาชิกสมทบ 

     ข้อ 5. คุณสมบัติของสมาชิกสมทบ สมาชิกสมทบต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
                      (1) เป็นผู้เห็นชอบในวัตถุประสงค์ของสหกรณ์ 
                      (2) เป็นบุคคลธรรมดาซึ่งบรรลุนิติภาวะ และมีสัญชาติไทย 



2 

 

                      (3) เป็นบุตร คู่สมรส หรือบิดามารดาของสมาชิก หรือ 
                      (4) เป็นลูกจ้างชั่วคราวรายเดือน หรือพนักงานราชการสังกัดกรมปศุสัตว์ 
                      (5) เป็นผู้มีความประพฤติดีงาม 
                      (6) เป็นผู้ปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มต ิและคำสั่งของสหกรณ์ 
                      (7) มิได้เป็นสมาชิกในสหกรณ์ออมทรัพย์อื่น ที่มีวัตถุประสงค์ในการให้กู้ยืมเงิน 

 

หมวด 3 
การเข้าเป็นสมาชิก 

 
     ข้อ 6. ผู้ประสงค์สมัครเข้าเป็นสมาชิกสมทบ ต้องยื่นใบสมัครถึงสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
และต้องมีสมาชิกสหกรณ์รับรองสองคนพร้อมทั้งเสียค่าธรรมเนียมแรกเข้าในวันยื่นใบสมัคร จำนวนเงิน  
40 บาท (สี่สิบบาทถ้วน) ค่าธรรมเนียมแรกเข้านี้ให้ถือว่าเป็นรายได้ของสหกรณ์ สมาชิกสมทบจะเรียกคืนไม่ได้
ไม่ว่าด้วยกรณีใด ๆ เมื่อคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ได้ตรวจสอบพิจารณาเห็นว่าผู้สมัครมีคุณสมบัติ
ถูกต้องตามที่กำหนดในข้อ 5 ทั้งเห็นเป็นการสมควรแล้วก็ให้รับเข้าเป็นสมาชิกสมทบได้ และต้องจัดให้ผู้สมัคร
ได้ลงลายมือชื่อในทะเบียนสมาชิกสมทบกับชำระค่าธรรมเนียมแรกเข้าและชำระค่าหุ้นตามที่จะถือ 
ครบถ้วนแล้ว ผู้สมัครจะได้สิทธิในฐานะสมาชิกสมทบ  
              สมาชิกสมทบที่ลาออกจากการเป็นสมาชิกสมทบมาแล้วสองครั้ง จะสมัครเข้าเป็นสมาชิกสมทบ 
อีกไม่ได้ 
 

หมวด 4 
สิทธิและหน้าที่ของสมาชิกสมทบ 

 
              ข้อ 7. เมื่อคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์พิจารณารับเข้าเป็นสมาชิกสมทบและข้ึนทะเบียน
สมาชิกสมทบแล้ว ผู้สมัครจึงจะได้สมาชิกภาพรวมทั้งมีสิทธิและหน้าที่ ดังนี้ 
              สิทธิของสมาชิกสมทบ มีดังนี้ 
              (1) ถือหุ้นในสหกรณ์อย่างน้อยยี่สิบห้าหุ้นแต่ไม่เกินหนึ่งในห้าของหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมด 
และให้ได้รับเงินปันผลในอัตราเดียวกันกับสมาชิก 
              (2) มีสิทธิกู้เงินและได้รับเฉลี่ยคืนตามระเบียบที่สหกรณ์กำหนด 
              (3) มีสิทธิฝากเงินกับสหกรณ์ได้ทุกประเภทตามระเบียบที่สหกรณ์กำหนด 
              (4) มีสิทธิได้รับสวัสดิการตามระเบียบที่สหกรณ์กำหนด    
              (5) รับบริการทางวิชาการจากสหกรณ์ และสิทธิอ่ืน ๆ ที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วย 
สหกรณ ์ข้อบังคับและระเบียบของสหกรณ์ 
              ไม่ให้สิทธิสมาชิกสมทบ 
              (1) นับชื่อเข้าเป็นองค์ประชุมในการประชุมใหญ่ 
              (2) ออกเสียงในเรื่องใด ๆ  
 



3 

 

              (3) เป็นกรรมการดำเนินการ 
              (4) กู้ยืมเงินเกินกว่าเงินฝากรวมกับทุนเรือนหุ้นของตนเอง 
              หน้าที่ของสมาชิกสมทบ มีดังนี้ 
              (1) ต้องชำระค่าหุ้นรายเดือนตั้งแต่เดือนแรกท่ีเข้าเป็นสมาชิกในอัตราที่กำหนดไว้ในระเบียบ 
ของสหกรณ์ 
              (2) ปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ มต ิและคำสั่งของสหกรณ์ 
              (3) ส่งเสริมสนับสนุนกิจการของสหกรณ์ เพ่ือให้สหกรณ์เป็นองค์กรที่เข้มแข็ง 
              (4) ร่วมมือกับคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์พัฒนาสหกรณ์ให้เจริญรุ่งเรืองและม่ันคง 
              ข้อ 8. สมาชิกสมทบจะได้รับบริการจากสหกรณ์ ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์
เห็นสมควร แต่ทั้งนี้ ต้องไม่เกินสิทธิและหน้าที่ตามที่กำหนดไว้ในข้อ 7 
 

หมวด 5 
การชำระค่าหุ้น 

 
              ข้อ 9. สมาชิกสมทบ ต้องส่งเงินค่าหุ้นเป็นรายเดือนตั้งแต่เดือนแรกท่ีเข้าเป็นสมาชิกไม่น้อยกว่า
เดือนละ 250 บาท (สองร้อยห้าสิบบาทถ้วน) แต่ไม่เกินเดือนละ 10,000 บาท (หนึ่งหมื่นบาทถ้วน)  
ตลอดระยะเวลาที่เป็นสมาชิกสมทบจนกว่าสมาชิกสมทบผู้นั้นได้ชำระเงินค่าหุ้นครบ 800,000 บาท  
(แปดแสนบาทถ้วน) 
              ข้อ 10. การส่งเงินค่าหุ้นรายเดือน การชำระค่าหุ้นรายเดือนนั้น ให้ชำระโดยวิธีหักจากเงินได้ 
รายเดือนของสมาชิกในวันจ่ายเงินได้รายเดือนประจำเดือนทุกเดือน หรือชำระด้วยตนเองตามท่ีได้รับอนุมัติ 
จากคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ หรือหักจากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ที่สมาชิกสมทบมีอยู่ในสหกรณ์  
โดยสมาชิกสมทบต้องแจ้งความประสงค์การชำระเงินค่าหุ้นไว้ต่อสหกรณ์ 
              ข้อ 11. สมาชิกสมทบประสงค์จะถือหุ้นรายเดือนในอัตราที่สูงกว่าอัตราท่ีกำหนดไว้ในระเบียบ 
ของสหกรณ์หรือจะขอซื้อหุ้นเพ่ิมข้ึนอีกเมื่อใดก็ได้ โดยแสดงความจำนงเป็นหนังสือและได้รับอนุมัติจาก
คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
              ข้อ 12. สมาชิกสมทบคนหนึ่งจะมีทุนเรือนหุ้นในสหกรณ์ได้ไม่เกิน 800,000 บาท (แปดแสนบาทถ้วน) 
 

หมวด 6 
การรับฝากเงิน 

 
              ข้อ 13. สมาชิกสมทบมีสิทธิใช้บริการ การรับฝากเงินของสหกรณ์ ทั้งนี ้ให้นำระเบียบ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยการรับฝากเงิน มาบังคับใช้โดยอนุโลม 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

หมวด 7 
การให้บริการเงินกู้ 

 

              ข้อ 14. การกู้เงินของสมาชิกสมทบกู้ได้ 2 ประเภท ดังนี้ 
                       1. กู้เงินเพื่อเหตุฉุกเฉิน มี 2 ประเภท 
                           (1) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
                           (2) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ATM 
                           ก. เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่ให้แก่สมาชิกสมทบผู้กู้คนหนึ่ง ๆ ให้มีจำนวนไม่เกิน 
สองเท่าของเงินได้รายเดือนของสมาชิกสมทบที่ได้รับเงินได้รายเดือนจากกรมปศุสัตว์ หรือ สหกรณ์ออมทรัพย์
กรมปศุสัตว์ จำกัด กรณีไม่มีเงินได้รายเดือนที่ได้รับจากหน่วยงานดังกล่าวให้มีจำนวนไม่เกิน 5,000 บาท  
(ห้าพันบาทถ้วน) หรือไม่เกินร้อยละเก้าสิบของสิทธิเรียกร้องในเงินค่าหุ้นที่ชำระแล้วของสมาชิกสมทบนั้นสุดแต่
จำนวนไหนน้อยกว่า 
                           สมาชิกสมทบจะมีสิทธิกู้เงินเพ่ือเหตุฉุกเฉินสัญญาใหม่ได้ก็ต่อเมื่อชำระเงินกู้เพ่ือเหตุ
ฉุกเฉินสัญญาเดิมมาแล้วไม่ต่ำกว่าสี่งวด 
                           ข. เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ATM ที่ให้แก่สมาชิกสมทบผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้น ให้มีจำนวนไม่เกิน
สองเท่าของเงินได้รายเดือน หรือไม่เกินร้อยละเก้าสิบของสิทธิเรียกร้องในเงินค่าหุ้นที่ชำระแล้วของสมาชิก
สมทบนั้น สุดแต่จำนวนไหนน้อยกว่ากัน 
                           ในกรณีท่ีสมาชิกสมทบยังมีหนี้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินค้างชำระอยู่ จะกู้เงินเพ่ือเหตุฉุกเฉิน
ครั้งใหม่หรือจะทำรายการขอเบิกเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินใหม่ได้ก็ต่อเมื่อยังมีวงเงินกู้คงเหลืออยู่ หรือได้ชำระเงินกู้
เพ่ือเหตุฉุกเฉินเสร็จสิ้นแล้ว หรือได้ชำระเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินตามจำนวนและระยะเวลาที่สหกรณ์กำหนดแล้ว 
แต่เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินทั้งหมด จะมีจำนวนเกินกว่าวงเงินกู้ตามวรรคก่อนมิได้ 
                       2. เงินกู้สามัญจำนวนเงินกู้สามัญที่ให้แก่สมาชิกสมทบผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้นย่อมแล้วแต่
คณะกรรมการเงินกู้พิจารณา แต่ต้องไม่เกินค่าหุ้นหรือค่าหุ้นรวมกับเงินฝากเป็นหลักประกัน ให้กู้ได้ไม่จำกัด
วงเงินแต่ไม่เกินร้อยละเก้าสิบของค่าหุ้นหรือไม่เกินร้อยละเก้าสิบของค่าหุ้นรวมกับเงินฝากท่ีมีอยู่ในสหกรณ์ 
                          สมาชิกสมทบจะถอนเงินฝากได้ก็ต่อเมื่อหนี้เงินกู้คงเหลือมีจำนวนน้อยกว่าร้อยละเก้าสิบ
ของค่าหุ้นรวมกับเงินฝาก ทั้งนี้ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการเงินกู้ 
                          สมาชิกสมทบจะมีสิทธิกู้เงินสามัญใหม่ได้ก็ต่อเมื่อชำระเงินกู้สามัญเดิมมาแล้ว 
อย่างต่อเนื่องไม่ต่ำกว่าเจ็ดงวด หรือให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการเงินกู้พิจารณาเห็นควร แต่หากมี 
ความจำเป็นในกรณีพิเศษให้เสนอคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์พิจารณา 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

              ข้อ 15. การชำระหนี้เงินกู้นั้น ให้กำหนดไว้ดังนี้ 
                       1. เงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการเงินกู้พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็นงวด 
รายเดือนเท่ากันพร้อมด้วยดอกเบี้ยเป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้  
จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้แต่ไม่เกินห้าสิบงวดตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรกในกรณีที่ผู้กู้มี 
คำขอผ่อนผันเป็นหนังสือ และคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่ามีเหตุอันสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ ให้คณะกรรมการ
เงินกู้พิจารณานำเสนอการผ่อนเวลาส่งเงินชำระหนี้ สำหรับเงินกู้สามัญที่กำหนดไว้ตามความในวรรคก่อนนั้น
คณะกรรมการเพ่ือพิจารณาผ่อนกันให้แก่ผู้กู้คราวละหนึ่งหรือหลายเดือนก็ได้ แต่การผ่อนผันเวลาเช่นนี้รวมกัน
ทั้งหมดสำหรับเงินกู้สามัญรายหนึ่ง ๆ ต้องไม่เกินหกเดือน 
                       2. เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ให้ผู้กู้ส่งชำระเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยคืนภายในวันสิ้นเดือนที่ผู้กู้ 
รับเงินกู ้และเริ่มคิดดอกเบี้ยเดือนแรก เว้นแต่ผู้กู้รับเงินกู้ภายหลังจากวันที่สหกรณ์แจ้งเรียกเก็บเงินเดือนนั้น 
ไปแล้ว ให้ผู้กู้ส่งชำระเงินกู้ในเดือนถัดไปโดยให้ส่งชำระเป็นรายเดือนพร้อมดอกเบี้ย แต่ไม่เกินสิบสองงวด 
เศษที่เหลือให้ส่งชำระพร้อมดอกเบี้ยในงวดสุดท้าย หรือกรณีเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินผ่านระบบธนาคารให้ส่งเงิน
ชำระเป็นงวดรายเดือนรวมกันไม่เกินสิบสองงวดตามภาระหนี้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนที่มีการทำรายการรับ
เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน รวมกับหนี้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนก่อนหน้านั้น (ถ้ามี) ส่วนเงินต้นที่คงเหลือ เป็นรายงวด
พร้อมดอกเบี้ย ให้ส่งชำระภายในสิ้นเดือนของเดือนถัดไป และหากมีการขอเบิกเงินกู้ครั้งใหม่ในเดือนใด  
ให้นำเงินกู้ที่เบิกครั้งใหม่ไปรวมกับเงินกู้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนก่อนหน้านั้น แล้วให้ส่งชำระคืนภายใน 
สิบสองงวดต่อไป 
              ข้อ 16. เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ ดอกเบี้ยเงินกู้ และการควบคุมหลักประกันและเรียกคืนเงินกู้
ให้ถือปฏิบัติตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
 

หมวด 8 
การให้บริการทางวิชาการ 

 
              ข้อ 17. สมาชิกสมทบมีสิทธิได้รับบริการทางวิชาการเก่ียวกับการฝึกอบรม การสัมมนา  
การฝึกอบรมวิชาชีพหรือกิจกรรมอื่น ทั้งนี้ต้องเป็นบริการทางวิชาการท่ีสหกรณ์จัดให้มีข้ึนหรือที่คณะกรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์เห็นชอบ 
 

หมวด 9 
การขาดจากสมาชิกภาพ 

 
              ข้อ 18. สมาชิกสมทบย่อมขาดจากสมาชิกภาพ เพราะเหตุใด ๆ ดังต่อไปนี้ 
                       (1) ตาย 
                       (2) ลาออกจากสหกรณ ์และได้รับอนุมัติแล้ว 
                       (3) เป็นคนไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ 
 
 



6 

 

                       (4) ต้องคำพิพากษาให้ล้มละลาย 
                       (5) ขาดคุณสมบัติตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2564 ข้อ 50 
                       (6) ถูกให้ออกจากสหกรณ์ 
                       (7) กรณีสมาชิกของสหกรณ์ซึ่งเป็นผู้เกี่ยวข้องกับสมาชิกสมทบตามข้อ 5 (3) ต้องขาดจาก
สมาชิกภาพเพราะเหตุใด ๆ ตามท่ีกำหนดไว้ในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2564  
ข้อ 41 ไม่ถือเป็นเหตุให้สมาชิกสมทบรายนั้น ๆ ต้องขาดจากสมาชิกภาพ 
                       (8) ได้รับสิทธิเข้าเป็นสมาชิกตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด  
พ.ศ. 2564 ข้อ 33 
                            สมาชกิสมทบที่ได้รับสิทธิเป็นสมาชิก สามารถโอนทุนเรือนหุ้นมาได้ โดยเริ่มต้น 
นับระยะเวลาการเป็นสมาชิกและงวดชำระค่าหุ้นใหม ่ทั้งนี้ ต้องไม่มีหนี้เงินกู้กับสหกรณ์ 
              ข้อ 19. สมาชิกสมทบผู้ไม่มีหนี้สินอยู่กับสหกรณ์ในฐานะผู้กู้หรือผู้ค้ำประกันอาจขอลาอออกจาก
สหกรณ์ได้ โดยแสดงความจำนงเป็นหนังสือต่อคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์และเมื่อคณะกรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์ได้สอบสวนพิจารณาเห็นว่าเป็นการชอบด้วยข้อบังคับและอนุมัติแล้วจึงให้ถือว่าออกจาก
สหกรณ์ได้ 
              ข้อ 20. สมาชิกสมทบอาจถูกให้ออกจากสหกรณ์เพราะเหตุใด ๆ ดังต่อไปนี้ 
                        (1) ในหนึ่งรอบปีบัญชีของสหกรณ์ ขาดชำระเงินค่าหุ้นรายเดือนถึงสามงวดติดต่อกัน 
หรือผิดนัดชำระเงินค่าหุ้นรวมถึงหกงวด ทั้งนี้โดยมิได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
                        (2) นำเงินกู้ไปใช้ผิดความมุ่งหมายที่ให้เงินกู้นั้น 
                        (3) ไม่จัดการแก้ไขหลักประกันสำหรับเงินกู้ท่ีเกิดบกพร่องให้สมบูรณ์ภายในระยะเวลา 
ที่คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ กำหนด 
                        (4) ค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ยติดต่อกันเป็นเวลาถึงสองเดือน 
หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังว่านั้นถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่ง ๆ 
                        (5) ไม่ให้ข้อความจริงเกี่ยวกับหนี้สินของตนให้สหกรณ์ทราบ ในกรณีต่อไปนี้ 
                            1. เมือ่สมัครเข้าเป็นสมาชิกหรือ 
                            2. เมือ่จะก่อความผูกพันในหนี้สินต่อสหกรณ์ในฐานะผู้กู้หรือผู้ค้ำประกัน 
                        (6) จงใจฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ ข้อบังคับ ระเบียบ มต ิและคำสั่ง 
ของสหกรณ์ หรือประพฤติการใด ๆ อันเป็นเหตุให้เห็นว่าไม่ซื่อสัตย์สุจริต แสดงตนเป็นปฏิปักษ์หรือ 
กระทำการใด ๆ ที่ทำให้สหกรณ์เสื่อมเสีย 
              เมื่อคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ได้สอบสวนพิจารณาปรากฏว่า สมาชิกสมทบมีเหตุใด ๆ 
ดังกล่าวข้างต้นนี้ และได้ลงมติให้สมาชิกสมทบออกโดยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสามแห่งจำนวน
กรรมการดำเนินการที่มีอยู่ทั้งหมดในขณะนั้นแล้ว ก็เป็นอันถือว่าสมาชิกสมทบนั้นถูกให้ออกจากสหกรณ์ 
 
 
 
 
 



7 

 

              ข้อ 21. ในกรณีที่สมาชิกสมทบออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ ให้คณะกรรมการดำเนินการ
สหกรณ์ถอนชื่อสมาชิกสมทบออกจากทะเบียนสมาชิก 
              ข้อ 22. สมาชิกสมทบตามข้อ 5 (4) ที่โอน หรือย้าย หรือลาออกจากราชการ หรืองานประจำ 
โดยไม่มีความผิด ถ้ามิได้ลาออกจากสหกรณ์ด้วย ก็ให้ถือว่ายังเป็นสมาชิกสมทบของสหกรณ์อยู่          
              ข้อ 23. การจ่ายคืนจำนวนเงินของสมาชิกสมทบที่ขาดจากสมาชิกภาพ ในกรณีท่ีสมาชิกสมทบ 
ขาดจากสมาชิกภาพตามข้อ 18 (1) (2) (3) สหกรณ์จะจ่ายเงินค่าหุ้น เงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนค้างจ่าย (ถ้ามี)  
ที่สมาชิกสมทบผู้นั้นมีอยู่ในสหกรณ์คืนให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับ 
                        สำหรับเงนิค่าหุ้นผู้มีสิทธิได้รับจะเรียกให้สหกรณ์จ่ายคืนได้ทันที โดยไม่มีเงินปันผลและ
หรือเงินเฉลี่ยคืนหรือจะเรียกให้จ่ายคืนเงินค่าหุ้นหลังจากวันสิ้นปีทางบัญชีของสหกรณ์ของปีที่ออก โดยได้รับ
เงินปันผลและหรือเงินเฉลี่ยคืนก็ได้ ทั้งนี้เมื่อที่ประชุมใหญ่มีมติให้จัดสรรกำไรสุทธิประจำปีตามข้อบังคับ
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ข้อ 29 แล้ว 
                        ถ้าในปีใด จำนวนเงินค่าหุ้นตามวรรคหนึ่งและวรรคสองที่ถอนคืนเนื่องจากสมาชิกสมทบ
ขาดจากสมาชิกภาพจะเกินร้อยละสิบแห่งทุนเรือนหุ้นของสหกรณ์ตามที่มีอยู่ในวันต้นปีของรอบบัญชีของ
สหกรณ์ของปีใด คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์มีอำนาจให้รอการจ่ายคืนเงินค่าหุ้นของสมาชิกสมทบที่ 
ขาดจากสมาชิกภาพรายต่อไปในปีนั้นไว้จนถึงปีทางบัญชีของสหกรณ์รอบใหม่ก็ได้ แต่เฉพาะสมาชิกท่ีโอน  
ย้าย หรือออกจากราชการ หรืองานประจำ โดยไม่มีความผิดตามข้อ 22 คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
อาจผ่อนผันเป็นกรณีพิเศษได้ 
                        ในกรณีที่สมาชิกสมทบขาดจากสมาชิกภาพ ตามข้อ 18 (4) สหกรณ์จะจ่ายเงินค่าหุ้น  
เงินปันผล เงินรับฝากกับดอกเบี้ยค้างจ่ายและเงินเฉลี่ยคืน (ถ้ามี) ที่สมาชิกสมทบนั้นมีอยู่ในสหกรณ์คืนให้ 
ตามกฎหมายล้มละลาย 
                        ในกรณีที่สมาชิกสมทบขาดจากสมาชิกภาพ ตามข้อ 18 (5) และ (6) นั้นสหกรณ์จะจ่ายเงิน
ค่าหุ้น เงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืน (ถ้ามี) ที่สมาชิกสมทบนั้นมีอยู่ในสหกรณ์คืนให้ภายในเวลาอันสมควร โดยไม่
มีเงินปันผลหรือเงินเฉลี่ยคืนตั้งแต่ประจำปีที่ออกจากสหกรณ์ หรือหากสมาชิกสมทบจะขอให้จ่ายเงินค่าหุ้น
ภายหลังวันสิ้นปีทางบัญชีของสหกรณ์ โดยขอรับเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืน (ถ้าม)ี ในปีนั้นก็ได้ ทั้งนี ้เมื่อที่
ประชุมใหญ่ได้พิจารณาจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีแล้ว 
                        ส่วนเงินรบัฝากและดอกเบี้ยค้างจ่ายนั้น สหกรณ์จะจ่ายคืนให้ตามระเบียบของสหกรณ์  
ว่าด้วยการรับฝากเงิน ทั้งนี ้ยกเว้นกรณีตามความในวรรคสี่ข้างต้น 
                        ในกรณีที่สหกรณ์ขาดทุนสะสม หรือมีแนวโน้มจะขาดทุนสะสม ให้ชะลอการจ่ายคืนค่าหุ้น
แก่สมาชิกสมทบที่พ้นจากสมาชิกภาพในระหว่างปีจนกว่าจะปิดบัญชีประจำปี และให้คำนวณเงินค่าหุ้นจ่ายคืน
ต่อหุ้นที่จะจ่ายคืนแก่สมาชิกสมทบโดยนำทุนเรือนหุ้นทั้งหมดหักด้วยขาดทุนสะสมคงเหลือและหนี้สินแล้ว
นำมาเฉลี่ยโดยใช้จำนวนหุ้นทั้งสิ้นเป็นฐานในการคำนวณ 
                        เมื่อสหกรณ์มีการคำนวณมูลค่าเงินค่าหุ้นจ่ายคืนต่อหุ้นแล้ว ในปีต่อ ๆ ไป สหกรณ์ต้อง
คำนวณมูลค่าเงินค่าหุ้นจ่ายคืนต่อหุ้นให้เป็นปัจจุบันทุกปี และมูลค่าดังกล่าวจะต้องไม่สูงกว่ามูลค่าต่อหุ้นที่
กำหนดไว้จนกว่าสหกรณ์ไม่มียอดขาดทุนสะสม 
 

 



8 

 

              ข้อ 24. สหกรณ์มีสิทธิหักเงินซึ่งสมาชิกสมทบต้องรับผิดต่อสหกรณ์ก่อนจ่ายคืนเงินของ 
สมาชิกสมทบตามข้อ 23 และข้อ 26 
 

หมวด 10 

เบ็ดเตล็ด 
 

              ข้อ 25. สมาชิกสมทบคนใดมีการเปลี่ยนแปลงในเรื่องชื่อ ชื่อสกุล สัญชาติ หรือท่ีอยู่ ต้องแจ้งให้
สหกรณ์ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลง 
              ข้อ 26. สมาชิกสมทบจะทำเป็นหนังสือตั้งบุคคลหนึ่งหรือหลายคนเพ่ือให้เป็นผู้รับโอนประโยชน์ 
ซึ่งตนมีอยู่ในสหกรณ์ในเมื่อตนถึงแก่ความตายนั้นมอบให้สหกรณ์ถือไว้ หนังสือตั้งผู้รับโอนประโยชน์ดังว่านี้ต้อง
ทำตามแบบที่สหกรณ์กำหนด 
              ถ้าสมาชิกสมทบประสงค์จะเพิกถอน หรือเปลี่ยนแปลงการตั้งผู้รับโอนประโยชน์ที่ได้ทำไว้แล้ว  
ก็ต้องทำเป็นหนังสือตามลักษณะดังกล่าวในวรรคหนึ่งมอบให้สหกรณ์ถือไว้เช่นกัน 
              เมื่อสมาชิกสมทบตาย และสหกรณ์ได้รับทราบแล้ว ให้สหกรณ์แจ้งให้ผู้รับโอนประโยชน์ตามความ 
ในวรรคหนึ่งหรือวรรคสองแล้วแต่กรณี และสหกรณ์จะจ่ายเงินค่าหุ้น เงินรับฝาก เงินปันผล เงินเฉลี่ยคืน  
และเงินผลประโยชน์หรือเงินอ่ืนใดบรรดาที่สมาชิกสมทบผู้ตายมีอยู่ในสหกรณ์ให้แก่ผู้รับโอนประโยชน์ที่ได้ 
ตั้งไว้ หรือถ้ามิได้ตั้งไว้ ก็คืนให้แก่บุคคลที่ได้นำหลักฐานมาแสดงให้เป็นที่พอใจคณะกรรมการว่าเป็นทายาท 
ผู้มีสิทธิได้รับเงินจำนวนดังกล่าวนั้น ทั้งนี ้ตามข้อกำหนดในข้อ 23 และข้อ 24  
              ให้ผู้รับโอนประโยชน์หรือทายาทตามความในวรรคสาม ยื่นคำขอรับเงินผลประโยชน์ต่อสหกรณ์
ภายในกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่สมาชิกสมทบตาย หรือได้รับแจ้งจากสหกรณ์ โดยให้แนบสำเนามรณบัตรที่ 
ทางราชการออกให้และรับรองความถูกต้องแสดงว่าสมาชิกสมทบนั้น ๆ ได้ถึงแก่ความตายไปประกอบการ
พิจารณาด้วย เมื่อคณะกรรมการได้พิจารณาและอนุมัติแล้ว สหกรณ์จะจ่ายเงินผลประโยชน์ดังกล่าวภายใน 
สี่สิบห้าวัน 
              ในกรณีผู้มีสิทธิรับเงินผลประโยชน์ไม่ยื่นคำขอรับเงินผลประโยชน์ หรือผู้ที่มีชื่อเป็นผู้รับโอน
ประโยชน์ที่สมาชิกสมทบได้จัดทำให้สหกรณ์ถือไว้ไม่มีตัวอยู่ก็ดี เมื่อพ้นกำหนดอายุความฟ้องคดีให้สหกรณ์ 
โอนจำนวนเงินดังกล่าวไปสมทบเป็นทุนสำรองของสหกรณ์ทั้งสิ้น 
              ข้อ 27. ในกรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ให้คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดและให้ถือเป็นที่สุด 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
9 

 

หมวด 11 

บทเฉพาะกาล 
 

              ข้อ 28. การให้เงินกู้แก่สมาชิกสมทบที่มีมาก่อนระเบียบนี้ใช้บังคับให้มีผลบังคับใช้จนกว่าจะครบ
อายุสัญญาและหมดภาระผูกพันที่มีอยู่กับสหกรณ์ 
              ข้อ 29. ให้ประธานกรรมการรักษาการตามระเบียบนี้ 
 
 

          ประกาศ ณ  วันที ่27 กรกฎาคม พ.ศ. 2565 

                                         

                  (นายสรวิศ  ธานีโต) 
                                                 ประธานกรรมการ 

                                                  สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์  จำกัด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     



 
 
 
                                                                                                                                                   

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
ว่าด้วยสมาชิกสมทบ พ.ศ. 2565 

แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2565  
 

      อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2564 
ข้อ 80 (8) และข้อ 116 (16) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ ์ชุดที่ 34 ครั้งที่ 11/2565 
เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2565 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วย 
สมาชิกสมทบ พ.ศ. 2565 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565 ดังต่อไปนี้ 
      ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยสมาชิกสมทบ 
พ.ศ. 2565 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565” 
     ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป 
     ข้อ 3. ให้ยกเลิกความในข้อ 9 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วย 
สมาชิกสมทบ พ.ศ. 2565 และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
                      “ข้อ 9. สมาชิกสมทบ ต้องส่งเงินค่าหุ้นเป็นรายเดือนตั้งแต่เดือนแรกที่เข้าเป็นสมาชิกสมทบ 
ไม่น้อยกว่าเดือนละ 250 บาท (สองร้อยห้าสิบบาทถ้วน) แต่ไม่เกินเดือนละ 10,000 บาท (หนึ่งหมื่นบาทถ้วน)  
ตลอดระยะเวลาที่เป็นสมาชิกสมทบ” 
     ข้อ 4. ให้ยกเลิกความในข้อ 10 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วย 
สมาชิกสมทบ พ.ศ. 2565 และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
                      “ข้อ 10. การส่งเงินค่าหุ้นรายเดือน การชำระค่าหุ้นรายเดือนนั้น ให้ชำระโดยวิธีหักจาก 
เงินได้รายเดือนของสมาชิกสมทบในวันจ่ายเงินได้รายเดือนประจำเดือนทุกเดือน หรือชำระด้วยตนเองตามท่ี
ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ หรือหักจากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ที่สมาชิกสมทบมีอยู่ 
ในสหกรณ ์โดยสมาชิกสมทบต้องแจ้งความประสงค์การชำระเงินค่าหุ้นไว้ต่อสหกรณ์ 
                        การงดส่งเงินค่าหุ้นรายเดือน สมาชิกสมทบต้องส่งชำระค่าหุ้นมาแล้วไม่น้อยกว่า 
หนึ่งร้อยยี่สิบเดือน หรือมีเงินค่าหุ้นไม่น้อยกว่า 500,000 บาท (ห้าแสนบาทถ้วน) และไม่มีหนี้สินกับสหกรณ์
เว้นแต่การกู้เงินไม่เกินค่าหุ้นหรือไม่เกินค่าหุ้นรวมกับเงินฝาก” 
 

          ประกาศ ณ  วันที ่30 กันยายน พ.ศ. 2565 

                              

                 (นายสรวิศ  ธานีโต) 
                                                 ประธานกรรมการ 

                                                  สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์  จำกัด 

 
 



 
 

 

                                                                                                                                                   
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 

ว่าด้วยสมาชิกสมทบ พ.ศ. 2565 
แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2566 

 
      อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2564 
ข้อ 80 (8) และข้อ 116 (16) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ ์ชุดที่ 35 ครั้งที่ 2/2566 
เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2566 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วย 
สมาชิกสมทบ พ.ศ. 2565 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2566 ดังต่อไปนี้ 
     ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยสมาชิกสมทบ  
พ.ศ. 2565 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2566” 
     ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป 
     ข้อ 3. ให้ยกเลิกความในข้อ 14 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วย 
สมาชิกสมทบ พ.ศ. 2565 และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
                      “ข้อ 14. การกู้เงินของสมาชิกสมทบกู้ได้ 2 ประเภท ดังนี้ 
                                 1. เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน มี 2 ประเภท 
                                     (1) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
                                     (2) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ATM 
                                     ก. เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่ให้แก่สมาชิกสมทบผู้กู้คนหนึ่ง ๆ ให้มีจำนวนไม่เกิน
สองเท่าของเงินได้รายเดือนของสมาชิกสมทบที่ได้รับเงินได้รายเดือนจากกรมปศุสัตว์ หรือ สหกรณ์ออมทรัพย์
กรมปศุสัตว์ จำกัด ให้กู้ได้ไม่เกินร้อยละเก้าสิบของสิทธิเรียกร้องในเงินค่าหุ้นที่ชำระแล้วของสมาชิกสมทบนั้น 
                                     สมาชิกสมทบจะมีสิทธิกู้เงินเพ่ือเหตุฉุกเฉินสัญญาใหม่ได้ก็ต่อเมื่อชำระเงินกู้ 
เพ่ือเหตุฉุกเฉินสัญญาเดิมมาแล้วไม่ต่ำกว่าสี่งวด 
                                     ข. เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ATM ที่ให้แก่สมาชิกสมทบผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้น  
ให้มีจำนวนไม่เกินสองเท่าของเงินได้รายเดือน หรือไม่เกินร้อยละเก้าสิบของสิทธิเรียกร้องในเงินค่าหุ้น 
ที่ชำระแล้วของสมาชิกสมทบนั้น สุดแต่จำนวนไหนน้อยกว่ากัน 
                                     ในกรณีที่สมาชิกสมทบยังมีหนี้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินค้างชำระอยู่  
จะกู้เงินเพ่ือเหตุฉุกเฉินครั้งใหม่หรือจะทำรายการขอเบิกเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินใหม่ได้ก็ต่อเมื่อยังมีวงเงินกู้ 
คงเหลืออยู่ หรือได้ชำระเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินเสร็จสิ้นแล้ว หรือได้ชำระเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินตามจำนวน 
และระยะเวลาที่สหกรณ์กำหนดแล้ว แต่เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินทั้งหมด จะมีจำนวนเกินกว่าวงเงินกู้ 
ตามวรรคก่อนมิได้ 
 
 
 



2 

 

                                 2. เงินกู้สามัญ มี 3 ประเภท 
                                    (1) เงินกู้ไม่เกินค่าหุ้นที่มีอยู่ในสหกรณ์ 
                                    (2) เงินกู้ไม่เกินค่าหุ้นรวมกับเงินฝากที่มีอยู่ในสหกรณ์ 
                                    (3) เงินกู้ไม่เกินเงินฝาก ที่มีอยู่ในสหกรณ์ 
                                    ก. จำนวนเงินกู้สามัญที่ให้แก่สมาชิกสมทบผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้น ย่อมแล้วแต่
คณะกรรมการเงินกู้พิจารณา แต่ต้องไม่เกินค่าหุ้นหรือค่าหุ้นรวมกับเงินฝากเป็นหลักประกัน ให้กู้ได้ไม่จำกัด
วงเงินแต่ไม่เกินร้อยละเก้าสิบของค่าหุ้นหรือไม่เกินร้อยละเก้าสิบของค่าหุ้นรวมกับเงินฝากท่ีมีอยู่ในสหกรณ์ 
                                    สมาชิกสมทบจะถอนเงินฝากได้ก็ต่อเมื่อหนี้เงินกู้คงเหลือมีจำนวนน้อยกว่า 
ร้อยละเก้าสิบของค่าหุ้นรวมกับเงินฝาก ทั้งนี้ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการเงินกู้ 
                                    สมาชิกสมทบจะมีสิทธิกู้เงินสามัญใหม่ได้ก็ต่อเมื่อชำระเงินกู้สามัญเดิมมาแล้ว 
อย่างต่อเนื่องไม่ต่ำกว่าเจ็ดงวด หรือให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการเงินกู้พิจารณาเห็นควร แต่หากมี 
ความจำเป็นในกรณีพิเศษให้เสนอคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์พิจารณา 
                                    ข. ในกรณีที่สมาชิกสมทบกู้เงินสามัญไม่เกินเงินฝากท่ีมีอยู่ในสหกรณ์ 
คณะกรรมการเงินกู้อาจพิจารณาให้เงินกู้แก่สมาชิกรายนั้น โดยไม่ต้องมีหลักประกันก็ได้ ทั้งนี้ให้กู้ได้ภายใน
จำนวนไม่เกินร้อยละเจ็ดสิบของเงินฝากที่มีอยู่ในสหกรณ์ 
                                    สมาชิกสมทบจะถอนเงินฝากได้ โดยต้องมียอดเงินฝากคงเหลือไม่น้อยกว่า 
หนี้เงินกู้คงเหลือรวมกับเงินฝากท่ีใช้เป็นหลักประกันบัญชีเงินฝากร้อยละสามสิบของหนี้คงเหลือท่ีมีอยู่ 
กับสหกรณ ์ทั้งนี้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการเงินกู้ 
                                    สมาชิกสมทบจะมีสิทธิกู้เงินสามัญไม่เกินเงินฝากใหม่ได้ก็ต่อเมื่อชำระเงินกู้สามัญ
เดิมมาแล้วอย่างต่อเนื่องไม่น้อยกว่าเจ็ดงวด แต่หากมีความจำเป็นในกรณีพิเศษให้เสนอคณะกรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์พิจารณา  
                                   ทั้งนี ้อัตราดอกเบี้ยตามประกาศของสหกรณ์” 
     ข้อ 4. ให้ยกเลิกความในข้อ 15 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วย 
สมาชิกสมทบ พ.ศ. 2565 และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
                      “ข้อ 15. การชำระหนี้เงินกู้นั้น ให้กำหนดไว้ดังนี้ 
                                 1. เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ให้ผู้กู้ส่งชำระเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยคืนภายในวันสิ้นเดือน 
ที่ผู้กู้รับเงินกู ้และเริ่มคิดดอกเบี้ยเดือนแรก เว้นแต่ผู้กู้รับเงินกู้ภายหลังจากวันที่สหกรณ์แจ้งเรียกเก็บเงินเดือน
นั้นไปแล้ว ให้ผู้กู้ส่งชำระเงินกู้ในเดือนถัดไปโดยให้ส่งชำระเป็นรายเดือนพร้อมดอกเบี้ย แต่ไม่เกินสิบสองงวด
เศษที่เหลือให้ส่งชำระพร้อมดอกเบี้ยในงวดสุดท้าย หรือกรณีเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินผ่านระบบธนาคารให้ส่งเงิน
ชำระเป็นงวดรายเดือนรวมกันไม่เกินสิบสองงวดตามภาระหนี้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนที่มีการทำรายการ 
รับเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน รวมกับหนี้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนก่อนหน้านั้น (ถ้ามี) ส่วนเงินต้นที่คงเหลือ  
เป็นรายงวดพร้อมดอกเบี้ย ให้ส่งชำระภายในสิ้นเดือนของเดือนถัดไป และหากมีการขอเบิกเงินกู้ครั้งใหม่ 
ในเดือนใด ให้นำเงินกู้ที่เบิกครั้งใหม่ไปรวมกับเงินกู้คงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนก่อนหน้านั้น แล้วให้ส่งชำระคืน
ภายในสิบสองงวดต่อไป 
 

 



3 

 

                                 2. เงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการเงินกู้พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญ 
เป็นงวดรายเดือนเท่ากันพร้อมด้วยดอกเบี้ยเป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้ 
จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้แต่ไม่เกินหนึ่งร้อยห้าสิบงวดตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรกในกรณีท่ีผู้กู้
มีคำขอผ่อนผันเป็นหนังสือ และคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่ามีเหตุอันสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ ให้คณะกรรมการ
เงินกู้พิจารณานำเสนอการผ่อนเวลาส่งเงินชำระหนี้ สำหรับเงินกู้สามัญที่กำหนดไว้ตามความในวรรคก่อนนั้น
ต่อคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์เพ่ือพิจารณาผ่อนผันให้แก่ผู้กู้คราวละหนึ่งหรือหลายเดือนก็ได้  
แต่การผ่อนเวลาเช่นนี้รวมกันทั้งหมดสำหรับเงินกู้สามัญรายหนึ่ง ๆ ต้องไม่เกินหกเดือน” 

 

          ประกาศ ณ  วันที ่31 มกราคม พ.ศ. 2566 

                                         

                  (นายทองทวี ดีมะการ) 
                                                 ประธานกรรมการ 

                                                  สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์  จำกัด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
                                                                                                                                                   


